耀灵府发〔2022〕5号

云阳县耀灵镇人民政府
关于开展2022年春秋动物防疫工作安排的

通  知
各村(社区)农业服务中心

为了做好2022年春秋季动物防疫工作，各村(社区)一定要把动物病防控作为重点工作，站在讲政治和讲全局的高度，增强紧迫感和责任感，切实做到思想认识到位，政策保障到位，工作措施到位，安排部署到位，协调配合到位，现将我镇春秋防疫工作安排有关事项通知如下;

一，认清形势，提高认识，明确责任

春季是高致病性禽流感，牲畜口蹄疫，非洲猪瘟等重大动物疫病易发高发季节，近年来，我镇畜禽养殖发展迅猛，对外引种数量剧增，疫病发生风险很大，请各村社区要计划好，安排好，组织好疫病防控工作，要充分认识做好动物疫病防控工作的重要性，切实增强紧迫感和责任感，落实各项防控措施，把重大动物疫病防控抓紧、抓实、抓出成效，确保清净无疫。

二、抓好春秋两季集中免疲，确保免疫效果

今年春秋两季集中强制免疫工作分别于3月和9月全面启动。各村社区要严格按照政府保密度，部门保质量的要求，切实做到五个确保：一要确保辖区动物防疫工作顺利开展。二要确保免疫密度，落实责任，规范工作，做到五不漏、(不漏村、不漏场、不漏户、不漏针、不漏头)，确保禽流感、口蹄疫、小反刍、狂犬病应免尽免，不留空挡。三要确保免疫质量，把免疫效果作为考核工作成效和村级防疫员绩效考核的依据，确保各项防控措施落实到位。四要确保操作规范，对村级防疫员进行培训，规范免疫操作，免疫记录和档案。五要确保督查到位，要建立健全免疫制度，围绕免疫档案、免疫证等方面开展检查。

三、加强免疫信息管理，及时上报进度

各村社区要指定专人带路，及时收集本村免疫情况信息，上报免疫进度。春季免疫进度从2022年3月1日开始4月15日完成，秋季免疫从2022年9月1日开始10月15日完成。

四、开展免疫监测、提高免疫效果

免疫效果监测是动物疫病防控的重要技术措施，是评估免疫效果的依据，各村社区要高度重视，要按照镇的安排，及时、保质、保量地完成监测样品采集工作，确保免疫抗体合格率达到70%以上的要求。

五、密切疫情监控、果断处置

各村社区要落实值班制度，切实加强重大动物疫病的监控工作，确保联络畅通。一旦发现可疑疫情，要按照早、快、严、小、的原则，采取果断措施，及时核查及时报告，及时处置，防止疫情扩散蔓延。

云阳县耀灵镇人民政府

2022年3月22日

云阳县耀灵镇人民政府党政办              2022年3月22日印发
-6-
-5-